¹⁶² Su quest'*exemplum* vd. *infra* p. 148 n.182.

inumana si era comportato Caligola, che aveva fatto uccidere il figlio di Pastore perché aveva una capigliatura migliore della sua e dopo aveva invitato il padre a banchettare con lui: *dial. 4,33,3 C. Caesar Pastoris splendidi equitis Romani filium cum in custodia habuisset munditiis eius et cultioribus capillis offensus, rogante patre ut salutem sibi filii concederet, quasi de supplicio admonitus duci protinus iussit* ~ *dial. 5,15,1 Non dubito quin Harpagus quoque tale aliquid regi suo Persarumque suaserit, quo offensus liberos illi epulandos adposuit*. Come Arpago anche Pastore aveva controllato la sua ira di fronte al crudele gesto del suo sovrano: *dial. 4,33,4 senex hauriebat, cum interim non lacrimam emisit, non dolorem aliquo signo erumpere passus est; cenauit tamquam pro filio exorasset ... 6 Contra ille (scil. Pastor) se laetum et oblitum quid eo actum esset die praestitit; perierat alter filius, si carnifici conuiuia non placuisset* ~ *dial. 5,15,1 ut satis illum (scil. Harpagum) plenum malis suis uidit, adferri capita illorum iussit et quomodo esset acceptus interrogauit. Non defuerunt misero uerba, non os concurrit*.

Inoltre Arpago è definito *miser* nel momento più drammatico del racconto, ossia quando il suo re gli svela di avergli imbandito le carni dei figli ed egli riesce a tollerare l'offesa e a ringraziare. Allo stesso modo Pastore in *dial. 4,33,4* è chiamato *miser* quando viene invitato a banchetto da Caligola e gli viene offerto da bere, ossia nel momento in cui maggiormente mostra la sua forza d'animo e la sua moderazione: *dial. 4,33,6 Propinauit illi Caesar heminam et posuit illi custodem: perdurauit miser, non aliter quam si fili sanguinem biberet* ~ *dial. 5,15,1 deinde ... adferri capita illorum iussit (scil. rex Persarum) et quomodo esset acceptus interrogauit. Non defuerunt misero uerba, non os concurrit*. Inoltre sia Caligola sia Astiage si erano sentiti offesi (*offensus*) l'uno da una folta capigliatura, l'altro da un buon consiglio: *dial. 4,33,6 C. Caesar Pastoris splendidi equitis Romani filium cum in custodia habuisset munditiis eius et cultioribus capillis offensus* ~ *dial. 5,15,1 Non dubito quin Harpagus quoque tale aliquid regi suo Persarumque suaserit, quo offensus liberos illi epulandos adposuit*.

Tuttavia, a differenza di Arpago che con la sua risposta (*dial. 5,15,1 'apud regem ... omnis cena iucunda est'*) aveva ottenuto di non essere invitato da

Astiage a finire i resti dei figli, Caligola non aveva concesso a Pastore di levarsi dal banchetto per raccogliere le ossa del figlio¹⁶³: *dial.* 4,33,6 *D i g n u s fuit cui permetteretur a conuiuio ad ossa filii legenda discedere; ne hoc quidem permisit beneignus interim et comis adulescens ~ dial.* 5,15,2 *Quid hac adulatione profecit (scil. Harpagus)? ne ad reliquias inuitaretur*¹⁶⁴.